The citations from “tales” involve here both the story of Daniel, mentioned in its generic lines – with particular reference to the themes of exile and persecution – and the episode of the Hebrews, once again remembered for their young age and their resistance in front of the fire and the king. In

⁹⁷ Cf. *Rm* 3:3-4.

⁹⁸ Cyprianus, *Epistulae* 67, ed. G.F. DIERCKS, CCL 3c, pp. 458-460; 8:1. *Non sic tamen quamvis novissimis temporibus in ecclesia Dei aut evangelicus vigor cecidit aut Christianae virtutis et fidei robur elanguit, ut non supersit portio sacerdotum quae minime ad has rerum ruinas et fidei naufragia succumbat, sed fortis et stabilis honorem divinae maiestatis et sacerdotalem dignitatem plena timoris observatione tueatur. 2. Meminimus et tenemus succumbentibus licet et cedentibus ceteris Mattathian legem Dei vindicasse fortiter, Helian Iudaeis deficientibus atque a religione divina recedentibus stetit et certasse sublimiter, Danielem nec solitudine regioni alienae nec persecutionis adsiduae infestatione deterritum frequenter ac fortiter gloriosa edidisse martyria, tres item pueros nec annis nec minis fractos contra ignes Babylonios fideliter obstitisse et victorem regem in ipsa sua captivitate vicisse. 3. Viderit vel praevaricatorum numerus vel proditorum qui nunc in ecclesia contra ecclesiam surgere et fidem pariter ac veritatem labefactare coeperunt. Permanet apud plurimos sincera mens et religio integra et non nisi Domino et Deo suo anima devota, nec christianam fidem aliena perfidia deprimit ad ruinam, sed magis excitat et exultat ad gloriam, secundum quod beatus apostolus hortatur et dicit: “Quid enim si exciderunt a fide quidam eorum, numquid infidelitas illorum fidem Dei evacuabit? Absit. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax”. Si autem omnis homo mendax est et solus Deus verax, quid aliud servi et maxime sacerdotes Dei facere debemus nisi ut humanos errores et mendacia relinquamus et praecepta dominica custodientes in Dei veritate maneamus?* See also R.B. DONNA 1964, pp. 237-238.

this occasion, even more than in epistle 58, the biblical stories are evoked as allusions to martyrdom, and as examples of the bravery of few, righteous people in harsh circumstances. Together with Mattathias and Elijah, the prophet and his companions are conceived as the anticipators of those who are going to keep their mind “sincere” and their religion “upright” even in end times, when the Antichrist’s arrival is announced by the languishing of virtue: in this sense, the scriptural figures become the type of those who *do not* act as the “lapsed bishops” did, so that it is possible to say that the relation between Scripture and present certainly includes the historical protagonists of the letter, but in an “inverse” perspective.